Pto huius autem resolutione, aduertendum

est, non eadem esse sic necessariā credenda omni-bus adultis, sed aliquibus plura, aliquibus pauciora, saltem quantum ad explicitam fidem. Vnde *Tres ordines fidelium.* communiores diuiduntur fideles, i.e. tres ordines, q̄empe in maiores, medios, & infimos. Per maiores intelliguntur Prelati, ut Archiepiscopi, Episcopi, & ii, qui talē dignitatem, aut quasi talē habent, quibus incumbit Ecclesiam regere, & Pa-stores inferiores. Per medios intelliguntur inferiores Pastores, Concionatores, & Doctores, seu professores Theologiz. Per infimos intelligitur reliqua multitudo Christianorum.

Quantum igitur ad communem omnium fideliū obligationem, tres principias refert Theologorum sententias Sanchez lib. 2. in Decal. c. 3. Prima sententia est, omnes tenere credere expli-citè omnia, quæ continentur in Symbolo Apo-stolorum. Pro hac citat Gabrielem, Marci, Castr. Ban. Arag. Valerianam, Sayt.

87.

*Prima sent.*

Secunda sententia est, non teneri omnes ex-plicitè credere fiduci articulos omnes, ut in par-va Catechismo continentur, sed sufficere eos quos Ecclesia solemnī ritu celebrat. Pro hac citat D. Bonav. 3. d. 25. a. 2. q. 3. Scđum 16. §. Sed posito Richardum 4. 4. q. 1. Angelum v. Fid. & Syl-vestram 16. q. 3. Med. 4. fidei 6. Sed hi auctores non faciunt vel lepem mentionem de Catechismo puerorum præter Medinam, & hic etiam non agit de quibuscumque Catechismis, sed de indoctis quibusdam sui temporis, & in re conuenit cum priori sententia, solumque negat requiri ut quis memoriaret tenet Symbolum, aut Catechismum vñnum, ita ut eo ordine, & modo, quo assignantur articuli fidei in Symbolo, aut quo proponuntur in Catechismo, debeat quis eos scire memo-riter.

*Seconda sent.*

*Malo citat  
Sanchez au-  
tores pro hac  
sententia.*

Tertia sententia, quam ipsemet amplectitur est, quod non tenentur omnes ad credenda ex-plicitè omnia, quæ ponuntur in Symbolo, sed bene omnes quatuordecim articulos, qui propo-nuntur in Catechismo puerorum. Pro hac sen-tentia citat D. Thom. 2. 1. q. 2. a. 5. tanquam qui expre-sit eam tenet ex eo, quod habeat hæc verba: *Quaniam ad credibiliā que sunt articuli fidei, tene-  
tur homo explicite credere, sicut tenet habere fidem.* Sed hæc verba potius expressè laudent primæ sen-tentia, quia credibiliā, quæ sunt articuli fidei, sunt illa omnia, & sola quæ ponuntur in Symbo-lo. Apostolico secundum D. Thomam; qui pro-prietas resoluti articulorum fidei sufficiens, conti-netur in Symbolo. Citat etiam eundem D. Thomam in 1. Cap. 1. l. 6. q. 14. vbi docet, ab errore circa articulos fidei, non posse aliquos ob fungibilitatem excusat. præcipue quantum ad ea, quæ Ec-clesia solemnizat, & quæ communiter in ore fidelium versantur. Sed hæc doctrina nihil facit ad rem, quia Symbolum etiam Apostolicum magis est, aut, & quæ in ore fidelium communiter, quamvis quatuordecim articulis, de quibus agit Sanchez. Deinde aliud est, fideles tenet credere explicitè aliquod mysterium fidei, aliud eos non excusat ab errore circa illud; nam certum est se-cundum omnes, fidelem, cui proponetur ali-qui, est definitum ab Ecclesia, quod non esset ipsi necessarium cognitum, ut verbi gratia quod iustificemur, per aliquod intrinsecum, non ex-cusat ab errore circa illud, si negaret illud esse verum.

88.

*Malo citatur  
S. Thom. pro  
hac sententia.*

Plures auctores pro hac etiam sententia ejus, sed non adeo bona fide nam vel omnes, vel certè maior

*Aliud est te-  
neri ad cre-  
dendum, aliud  
non excusat  
ab errore cir-  
ca credendum.*

Differentia  
primæ &  
tertia sententia.

maior pars eorum potius tenent primam sententiam; cuius differentia ab hac tertia Sanchez sententia, ut cognoscatur, & ut intelligatur melius hæc tertia sententia, aduentendum est omnes articulos fidei posse reduci, & diuidi in quatuordecim articulos, eisque quatuordecim articulos, sicut & Symbolum ipsum, contineri in Catechismis puerorum. Vnde Authores primæ sententiæ, cum afferant omnes fidei articulos, contentos in Symbolo, debere explicitè credi, consequenter tenere debent quatuordecim articulos in Catechismo puerorum contentos esse necessariò necessitate præcepti credendos; & præterea quandoquidem Sanchez afferat quatuordecim articulos contentos in Catechismo puerorum, esse sic necessariò credendos, videri posset conuenire cum authoribus primæ sententiæ ex hoc capite; sed dum negat omnia, quæ continentur in Symbolo debere credi, ex alio capite, videgetur & primæ sententiæ, & sibi iphi contradicere, sed non tamen contradicit sibi, quia ipse existimat præter articulos quatuordecim, quæ ponuntur in Catechismo puerorum, alia contineri in symbolo Apostolico, eaque non debere credi explicitè ab omnibus ex præcepto, & speciatim id assertit de communione Sanctorum, quam, licet contentam in Symbolo Apostolico, negat tamen sic debere credi; vnde in hoc contradicit primæ sententiæ, quæ assertit illam communionem ex præcepto credendam esse. His addi posset quarta sententia, quam habet Rosella, v. fides, & quæ à Sanchez tribuitur Innocent. in cap. firmiter, nempe simplicibus communiter sufficere credere actualiter omnia, quæ credit Ecclesia: sed communiter ab omnibus reiicitur, ut improbabilis, paréque eius falsitas ex dictis supra de credendis ex necessitate medij. Valent. & Ledesma eam vocant erroream. Bann. & Eymericus hereticam.

91.  
Afferio 6.  
Fideles ten-  
tentur explicite  
credere ex  
præcepto om-  
nia contenta  
in Symbolo  
Apostolorum.

Dico ergo sexto, omnes fideles teneri credere explicitè, & actu particulati omnes articulos, qui continentur in Symbolo Apostolorum, non solum eos, qui sunt necessitate medij necessarij, ut patet ex dictis, sed etiam, qui non sunt sic necessarij, saltem quoad substantiam illorum articulorum; & nisi sint tam tudes, & hebetes, ut non possint capere villo modo terminos aliquorum articulorum ex illis. Hæc est communis Theologorum, & speciatim eorum, quos citat Sanchez pro tribus prædictis sententiis. & præterea Suar. dis. 1. 3. de fide scilicet. 4. n. 5. Coninck dis. 14. dub. 10. contra Sanchem, & quoscumque qui tenerent secundam, aut tertiam sententiam præmissam, colligitur ex Conciliis, Agathensi, Brachatiensi secundo, & Cabilonensi cap. 46. Confirmatur auctoritate Catechismi Pij V. in cuius principio dicitur quod omnes Christiani scire, & credere debent illa, qua Apostoli certis articulis comprehendentur. Confirmatur secundò ex vsu, & traditione Ecclesiæ proponentis hos articulos omnibus credendos, & ordinantis ne adulti recipientur ad Baptismum, nisi prius in toto Symbolo sint instructi, ut patet ex cap. Viginti dies 54. c. Baptizandos 57. cap. Non licet 58. de consecratione dicitur 4. & hinc ibidem cap. Symbolum 55. præcipitur ut octo diebus ante Pascha competenter prædicetur Symbolum. Ad hoc etiam facit usus Ecclesiæ non impendentis absolutionem sacramentalem, nisi scientibus Symbolum. Probatur secundò, quia non est verisimile Apostolos ex tot mysteriis fidei illos paucos electuros, & tanta cura pro-

posituros mundo, ac in earum prædicatione inter se conventuros: nec est verisimile Ecclesiam tantam diligentiam in eorum continua prædicacione, & instructione adhibitum, nisi essent necessarij credendi, ergo qui ex illis non sunt necessarij credendi necessitate medij, sunt necessarij credendi necessitate præcepti.

Probatur specialiter contra Sanchem, quia ista omnia proponuntur fidelibus credenda in omnibus Catechismis: nullus enim est Catechismus, in quo non proponitur credendum Symbolum expressè, & plures sunt Catechismi, in quibus non proponuntur isti quatuordecim articuli, sine communione Sacerdotum, & reliquis, quæ in Symbolo continentur: ergo potius dicendum est quod omnia contenta in Symbolo sunt credenda, quam isti quatuordecim articoli, quos vult Sanchez. Probatur consequentia, quia ex eo quod isti quatuordecim articuli proponantur credendi in Catechismo puerorum, colligit Sanchez eos esse necessarij credendos: ergo quandoquidem in pluribus proponantur Catechismis omnia, quæ continentur in Symbolo, quam isti quatuordecim, quos vult Sanchez, sequitur potius omnia quæ ponuntur in Symbolo esse credenda, quam istos quatuordecim articulos.

Confirmatur primò, quia falsum supponit, quod in Catechismo puerorum proponantur omnibus fidelibus isti quatuordecim articuli, in quibus non continentur omnia, quæ continentur in Symbolo: nam pluribus, & communius iam proponitur fidelibus Catechismus Canisii, & Bellarmini, in quibus tamen non proponuntur isti quatuordecim articuli, sine communione Sanctorum, & ceteris contentis in Symbolo: neque memini vñquam me vidisse ullum Catechismum, in quo proponerentur. Vnde si sit aliquis Catechisinus, in quo proponuntur, non est omnino communis, sed usitatus tantum in particularibus locis, & fortè ex iis, quos Medina supra vocavit indoctos.

Confirmatur secundò, quia certum est quod in quolibet Catechismo proponatur Symbolum Apostolorum quoad omnia contenta in ipso; ergo ex propositione istorum quatuordecim articulorum in Catechismo, non potius sequitur eos credendos, quam ex propositione omnium contentorum in Symbolo, sequitur totum Symbolum esse credendum, saltem quoad substantiam.

Confirmatur tertio contra eundem, quia cum res hæc sit grauis, aliqua certa regula accipienda est, ut ipse assert: sed magis certa est regula, quod omnia contenta in Symbolo sunt credenda, quam quod omnia illa sola, quæ continentur in illis puerorum Catechismis (si qui tales sint) quandoquidem contenta in Symbolo sint composta, & tradita ab ipsis Apostolis, & proposita in omnibus Catechismis, ac secundum omnes memorie mandanda, sub peccato veniali saltem; illa vero alia non sint sic tradita ab Apostolis, nec proposita in omnibus Catechismis, aut memorie mandanda sub peccato villo, cum sufficiat memotiter scire ipsum Symbolum; nec constet de auctore istius divisionis mysteriorum fidei in illis articulis, nam quamvis satis constet plures Doctores cum D. Thoma, D. Bonav. Scoto, Alesio, dividere Symbolum in quatuordecim articulos, tamen in illis comprehenditur expressè quicquid haberetur in Symbolo; ergo magis certa regula credendorum ex præcepto est, quod contenta

92.  
Probatur ad  
hominem.

93.  
Quatuorde-  
cim articulū  
non proponū-  
tur in omni-  
bus Catechi-  
smis.

Qua magis  
certa regula  
cognoscendi  
qua sunt ne-  
cessarij cre-  
denda ex  
præcepto.

tenta in Symbolo sic sint credenda, quæm quod contenta in illis quatuordecim articulis Sanchis sint sic credenda.

94.  
Communio  
Sanctorum cre-  
denda ex præ-  
cepto.

Probatur secundò contra eundem, quia si esset aliqua pars Symboli, quæ non esset credenda ex præcepto maximè communio Sanctorum: hoc enim est exemplum, quod afferat Sanchez ad probandum non omnia contenta in Symbolo esse credenda: sed illa communio est credenda; ergo nihil contentum in Symbolo excluditur à præcepto. Probatur minor, tum quia aliás in Symbolo non poneretur inter tot alia præcepta; tum, quia eius cognitio est valde necessaria, & vitilis, iudic magis videtur esse vitilis, quæm cognitio istius articuli, quod Christus descendit ad inferos; nam credere illam communione iuuat multum ad habendam confidentiam, & spem adipiscendi regni celestis, & ad invocandos Sanctos, poscendaque aliorum suffragia; nec est tam difficultis articulus, ut existimat Sanchez, quin facilius multò possint fideles illum concipere, quæm plures alias ex iis, quæ continentur in Symbolo, & sunt credenda secundum Sanchem: ergo illa communio Sanctorum est credenda.

95.  
Credenda ex  
præcepto non  
sunt creden-  
da actu dis-  
tincte.

Dixi autem in conclusione, aliquo actu particulare, quia non requiritur, ut credantur actu, quo conciperentur termini istorum articulorum distincte, aut actu præsupponente distinctionem conceptum istorum terminorum; cum id esset valde difficile, & moraliter impossibile fidelibus communiter. Dixi etiam *falsum quoad substantiam*: quia licet sit necessarium credere istum articulum *pas-sus sub Pontio Pilato*, quantum ad substantiam, quæ consistit in hoc quod Christus sit passus, tamen communiter tenetur, quod non sit necessarium credere quod sit passus à Pilato. Sed re vera videatur mihi, quod hoc etiam sit necessarium necessitate præcepti, quia proponebatur ab Apostolis, & adhuc semper proponitur; quamvis forte transgressio præcepti quoad illam circumstantiam esset veniale peccatum, nisi quis ex contemptu illud transgredetur.

Ex præcepto  
creendum,  
quod Chri-  
stus passus sit  
sub Pontio  
Pilato.

Dixi denique nisi quis sit tam rudis, ut non possit capere terminos, nam si casus iste sit possibilis in vlo rationis compote, sine dubio non obligabit præcepto ad credendum articulum illum, cuius terminos capere non poterit: sed certè vix credo casum esse possibilem, sic quin aliquo modo quicunque capax rationis possit terminos quorumcumque articulorum Symboli, prout sunt in Symbolo, concipere conceptu proprio; excepti tamen illum casum, ut abstracterem conclusionem à possibilitate, vel impossibilitate istius casus.

96.  
Quem conce-  
ptum articu-  
lorum Sym-  
boli sufficit  
fidelibus ha-  
bere?

Sed quia non eundem conceptum omnes debent habere de rebus contentis in Symbolo, quantum ad distinctionem, ac perfectionem, non erit abs te proponere hic breuiter, qualis possit sufficere omnibus communiter, quantum ad obligationem communem ex ratione Christiani, & fidelis, ut sic, sequendo ordinem istarum rerum, prout ponuntur in ipso Symbolo, non curando de earum divisione in tot, vel tot articulos, in qua non conueniunt Doctores, nec est res ullius momenti quantum ad præsens, cum certum sit Christianos non debere scire, quos sint articuli, aut quinam à se inuicem distinguuntur, sed iis sufficere credere omnia, quæ continentur in Symbolo.

Nec est necesse ut teneant memoriter Symbo-

lum vocaliter, aut ordinatim, ut communiter dici solet, & proponi, (nisi forte ex consuetudine sic obligarentur, quia communiter omnibus ita proponi solet, ut vix possit excusat à contemptu, aut negligētia magna qui Symbolum sic non teneret) sed sufficit ut ita teneant Symbolum, ut articulus nullus sit ex iis cōtentis in Symbolo, qui articulus si proponeret ipsis non responderet se illum firmiter credere; tanquam mysterium fidei, & hoc tantum vult Medina noster suprà, vnde non est contra nostram conclusionem.

Itaque quantum ad illud, *Credo in Deum*, sufficit ipsis concipere Deum per modum rei summae, bonæ, aut infinitæ perfectionis, aut qua melius quidpiam cogitari non potest. Quantum ad illud *Patrem*, sufficit ipsis concipere, quod detur una persona, quæ est Deus, & habet filium: nec est necesse ut concipient Patrem esse personam expressæ per modum substantiae singularis incomunicabilis, sed sufficit quod concipient ipsum per modum alicuius, quod sit Deus, & habeat Filium, qui non sit ipsum, licet sit Deus.

Quantum ad omnipotentem non est necesse, ut cognoscant Deum sub ratione omnipotentis, ut omnipotentia capitul Theologicæ pro potentia factiva ex nihilo, sed sufficit quod concipient ipsum per modum omnipotentis, id est, potentis factere omnia, quæ hon arguerent in ipso imperfectionem, & esent possibilia.

Quantum ad *Creatorem cœli, & terræ*, non est necesse ut credant ipsum fecisse cœlum, & terram in tempore, & non ab æterno, nam quavis Bañes id assertat 2.2.9.2.7.8. tamen nullum id affirmandi haber fundamentum, & proprietæ melius cum communi negatur. Non debet etiam credere, nec quod fecit cœlum, & terram sine, vel cum dependetia à materia, cum non debeant cognoscere dati materiam, sed sufficit ipsis credere, quod ipse efficit cœlum, & terra, seu quod dependenter ab illo cœlum, & terram existant. Vnde in Symbolo Nicæno non ponitur: *Creatorem cœli, & terre*, sed *factorem*. Per cœlum autem, & terram intelligere debent non solum ipsum cœlum, & terram. Sed etiam alias res omnes, quæ in illis continentur: vnde additum est in eodem Symbolo Nicæno: *Visibilium omnium, & invisibilium*.

Quantum ad illud, *Et in Iesum Christum Filium eius unicum Dominum nostrum*. Sufficit ipsis concipere Christum per modum rei, quæ sit Deus, & homo, & non sit Pater, sed sit Filius unicus Patris, & Dominus noster, cui scilicet debemus obsequi, & seruire per obseruantiam mandatorum eius omnium. Videtur autem illud de Domino adiunctum, ne quis, licet crederet Christum esse Deum, & hominem, putaret tamen non esse necessariò obediendum illi, quantum ad illa omnia, quæ proponeret, ex eo quod posset aliqua proponere, ut homo, in quibus proprietæ non esset obediendum ipsi. Itaque ut ab hoc ferre amouerentur, opportunè satis addebat illud de dominio Christi, quod proprietæ intelligentum est, quantum ad omnia quæ ordinat, & præcipit non solum ut Deus, sed etiam ut homo.

Quantum ad illud: *Qui conceptus est de Spiritu sancto*; sufficit ipsis concipere quod illa persona, seu res, quæ est Deus, & homo, fuit conceptus à B. Virgine per cooperationem aliquam Spiritus sancti, non est autem necesse ut cognoscant, an illa cooperatio fuerit particularis solius Spiritus sancti, & non Patris, sed quod fuisset ipsis aliquo modo

*Non tenentur  
fideles . nisi  
forte ex con-  
suetudine  
scire Symbo-  
lū memori-  
ter, & ordi-  
natio, ut co-  
muniter ra-  
cicari solet:*

97.  
*Quem conco-  
stum Dei  
sufficit fidelis-  
bus cōmu-  
niter habere.  
Et quem Pa-  
tris?*

*Quem omni-  
potentis.*

98.  
*Quem crea-  
toris cœli,  
& terræ?*

99.  
*Quem Iesu  
Christi Filij  
vniuersitati  
Domini nostri?*

*Quem con-  
ceptionis ex  
Spiritu san-  
cto.*

modo abstrahendo ab hoc , an fuerit propriè ipsius, vel appropriatè , nec est necesse ut cognoscant conceptionem , & cooperationem illam fuisse instantaneam , vel temporaneam , Virgine effectu concorrente, aut passiuè tantum.

100.  
Quem nati  
ex Maria

debent credere Christum fuisse natum , & B. Virginem fuisse re vera Virginem ; dum nasceretur , an autem debeant credere quod manserit semper Virgo post partum , dubitatur , & Suarez probabilius iudicat quod sic , quia , inquit , in Symbolo Apostolorum hoc satis significatur , dum dicitur , *Natus ex Maria Virgine* , ibi enim & significatur Virginitas in partu , atque etiam perpetua post partum , ut ex absoluto Virginis appellatione colligitur . Confirmatur , quia in articulis fidei , ita expressè declaratum est , & illi proponuntur omnibus fidelibus , ut materia suè fidei explicitè . Sed haec rationes nil suadent , nam non est necessarium ut intelligatur Maria vocari absoluè Virgo in illo articulo , sed solum vocari sic pro instanti conceptionis , nec consequenter satis explicitè virginitas post partum B. Virginis proponitur in Symbolo fidelibus . Vnde quantum est ex obligatione orta ex præcepto de Symbolo , probabilius puto Christianos non obligari ad credendam virginitatem Mariæ post partum , quamvis aliunde obligentur ad hoc , nimirum ex eo , quod id sit definitum à Conciliis , & PP. & satis sufficienter propositum Christianis omnibus communiter , sicut & multa alia , quæ non continentur explicitè in Symbolo .

101.  
Quem passi  
sub Pontio Pilato , cruci-  
fixi , mor-  
tui , & se-  
pulti?

Ad fidem illius : *Passus sub Pontio Pilato , crucifixus , mortuus , & sepultus* . Sufficit credere quod Christus sit passus magnam passionem , non specificando in particulari genus passionis praeter crucifixionem , mortem , & sepulturam , & ut supra dixi , probabilius puto debere credi quod etiam passus sit sub homine vocato Pontio Pilato , quia aliæ non ponetur in Symbolo , aliunde tamen non dubito Christianos communiter teneri ad credendum quod fuerit flagellatus , colaphizatus , & consputus , quia haec expressè continentur in Scriptura , & ut talia sufficienter fidelibus proponuntur . Ulterius etiam existimo , omnes debere credere quod passus fuerit propter peccata hominum : quamvis enim hoc non habeatur expressè in Symbolo , tamen continentur in Scriptura , proponitur sufficienter omnibus fidelibus , & est præcipuum motuum reddendi nobis fidem passionis vitium .

102.  
Quem desce-  
sus ad inferos?

Ad erendum quod descendis ad inferos , non est necesse ut credatur ad quam partem inferni descenderit , aut quid ibi fecerit , sed sufficit credere quod descendit ad alias partes inferiores . Aliqui dubitato videntur , utrum haec pars sit necessariò credenda , sed ex dictis patet quod sic , cum ponatur in Symbolo expressè per modum propositionis integræ , & non per modum circumstantiæ alterius propositionis .

Quod Tertia die resurrexit à mortuis , facile concipitur , sed substantia huius consistit in ipsa resurrectione , cuius circumstantia est tertia dies , quæ tamen est necessariò credenda ex præcepto , sicut dixi supra de circumstantia Pontij Pilati respectu passionis .

Quom fessio-  
nibus ad dex-  
teram Patrii?

Sequitur , Ascendit ad calos , sedet ad dexteram Dei Patris , cuius articuli prima pars , sine difficultate concipitur . Per secundam autem par-

tem , quam etiam necessariò credendam ex præcepto non dubito : intelligere sufficit quod Christus , ut homo , constitutus fuerit in summa post Deum cœli dignitate , & honore .

Illud : *Inde venturus est iudicare viuos , & mortuos* . Sic intelligi sufficit , ut aliquo modo sit aliquando venturus Christus ad iudicium fermentum de hominibus , & dandum illis iuxta opera bona quidem , & vitam , & gloriam æternam ; mala autem mortem & peccatum similiter æternam .

Vt satisfiat illi : *Credo in Spiritum sanctum* . Sufficit concipere Spiritum sanctum per modum alicuius , qui sit Deus , & non sit Pater , nec Filius , nec est necesse ut cognoscatur procedere à Patre , & Filio , aut per voluntatem , quantum ad obligationem ortam ex hoc Symbolo præcise .

Sequitur , *Sanctam Ecclesiam Catholicam* . Huic articulo non satisfit credendo dari certam quādam congregationem vnam fidelium conuenientium in fide vera , extra quam non est salus ; quia posset quis talem fidem habere non cognoscendo determinare , nec credendo quānam esset illa congregatio ; sed necessitas , & utilitas huius articuli est in ordine ad habendam regulam certarum rerum credendarum , & necessiarum ad consequitionem salutis , talem autem regulam habere non possumus per fidem ullam Ecclesie , qua non cognoscetur determinare quānam esset ; ergo non sufficit talis fides . Itaque existimo requiri ad fidem huius articuli , quod credatur Ecclesia illa , seu congregatio fidelium , qui parent , & subduntur Papæ , esse congregationem , quæ profitet veram fidem , & extra quam non est salus . Non est autem necesse ut credant congregationem , quæ est Romæ , aut quæ patet Episcopo Romano esse illam congregacionem : tum , quia antequam erat talis congregatio Romæ , hoc est , antequam Petrus ed peruerterat , erat congregatio fidelium hinc credenda , & poterat satisfieri huic præcepto ; tum , quia si Papa relinquaret diocesum Romanum , sicut reliquit Petrus Antiochenam alij Episcopo , posset ille Episcopus cum suo clero incidere in fidem erroneam , nec fideles communiter debent scire virum Papa possit illam sedem relinquere , nécne .

Per ly *Catholicam* , seu communem , non debet quilibet cognoscere quod Ecclesia sit maximè communis congregatio profitantium vnam se-

am , quia tempore Apostolorum , cum confitetur Symbolum , non erat talis : sed sufficit intelligere quod illa sit communis omnibus fidelibus saluandis , ita scilicet , ut extra illam non possit haberi salus : fit autem aliquis extra illam , quando scienter , aut sine ignorantia inculpabiliter tenet oppositam doctrinam ei , quam illa profitetur .

Per ly *Sanctam* , non debet intelligi quod omnes , qui sunt intra Ecclesiam per fidei eiusdem professionem , sint sancti ; cum plures veri fideles sint magni peccatores , sed quod extra illam non sit vera sanctitas in illo , & quod intra illam sit talis sanctitas , licet non sit in omnibus membris eius , & licet non esset etiam in præcipuis eius membris , ut in Papa ipso , Cardinalibus , Episcopis , qui sunt præcipua Ecclesiæ membra , si auctoritatem , & iurisdictionem speces .

105. Dixi superius num. 94. qualem conceptum sufficiat habere de Sanctorum communione; nemirum talem esse communionem membrorum sanctorum Ecclesie, ut bona opera, & orationes vnius participantur ab aliis, & suffragentur illis, vbi etiam ostendi, quod debet sub precepto explicitè credi contra Sanchem, cuius sententia Suarez, quamvis expresse teneat nostram conclusionem, fauerit num. 10. dicens probabilius esse, vel non esse in precepto, vel non obligare ad peccatum mortale; sed certè non satis consequenter videtur dubitare de precepto, cum illa pars sit de substantia Symboli; neque enim est limitatio alterius propositionis, aut subiecti, vel praedicati eius; sed propositione per se distincta à ceteris: ergo si totum Symbolum quoad substantiam sit sub precepto, idem dicendum est de Sanctorum communione. Deinde res est imaginis momenti, & vilitatis, ut patet ex dictis in supradicto numero 94. ergo qui sua culpa non crederet, peccaret mortaliiter.

106. *Remissio peccatorum* credenda est. Sic ut firmiter teneatur intra Ecclesiam remitti quævis peccata posse per applicationem illorum medium, quibus ad hoc virtutur Ecclesia, verbi gratia, Sacramentorum, principiè Baptismi, & Pœnitentiae.

*Carnis resurrectionem* sufficienter credit, qui certum habet iterum post mortem futurum aliquando, ut omnes tam boni, quam mali sint vivi corporis & animam.

*Vitam æternam.* Ad hunc ultimum articulum credendum sufficit concipere, cum iterum resurgentem, nunquam futurum ut iterum moriamur, sed mansuros nos semper in statu gloriae, vel damnationis, ad quam cum iuxta nostrorum operum exigentiam adiudicabimur.

107. Dico septimè ultra haec, omnes debere credere septem Ecclesie Sacraenta, sed principiè Baptismum, Pœnitentiam, & Eucharistiam, & alia quæ volunt suscipere, antequam suscipiant, si sint tum compotes rationis. Prima pars est minus communis inter recentiores, sed eam tenet Coninck *disput. 14. dub. 10. num. 192.* & probatur, quia cognitio eorum est facilis acquisita, proponitur omnibus communiter, tanquam quid credendum, estque valde necessaria non solum suscipientibus, sed aliis etiam, ut illa Sacraenta debito honore prosequantur, & ut patet, & stimetur, ac suo tempore procurent iis, quibus sunt necessarii.

Confirmatur, si aliqua ex ipsis non essent omnibus credenda necessariò, maximè Confirmatio, & Extrema vñctio, quorum suscepitio non est sub precepto, & Matrimonium, ac Ordo, quia non conueniunt omnibus, nec debent ab omnibus suscipi, sed illa sunt cognoscenda, quia licet Confirmatio, & Extrema vñctio non sunt sub precepto, sunt tamen magna vilitatis, & nullo modo contemnda; ergo ut parentes, & amici habeant curam, ut dixi, ea opportuno tempore procurandi iis, quibus viderint ea futura esse vñli, opportunum esset præcipere illarum cognitionem. Similiter Matrimonium, & Ordo, licet non omnibus conueniant, tamen ut status matrimonij, & status ordinatorum dignè estimetur, opportunum valde esset cognoscere, quod tam Matrimonium, quam Ordo sunt Sacra-

menta, & consequenter opportunum esset præcipere talem cognitionem.

Hinc patet secunda pars, quam tenent Doctores communiter, Suarez *disp. 13. sett. 4.* Coninck *språ*, Sanchez *lib. 2. in precep. cap. 3.* qui alios citat, & dicit cognitionem Sacramentorum sufficienter præcipi in precepto, quod est de Symbolo; sed non puto hoc esse verum, quia tota fides, quæ præcipitur fidelibus communiter precepto Symboli, haberi potest sine cognitione vñlii Sacramenti, nam ad illam fidem sufficit concipere articulos Symboli, ut språ illos explicui: sic autem certum est eos posse concipi sine cognitione vñlia explicita Sacramentorum, verum hoc omisso probatur haec secunda pars de Pœnitentia, & Baptismo propter summam necessitatem eorum; de Eucharistia propter dignitatem, ac ingentem utilitatem ipsius, & de reliquis suscipiendis, ut dignè suscipiantur.

108. *Cognitione Sacramentorum non præcipitur precepto Symboli.*

Ad satisfaciendum autem huic obligationi, non est necesse ut memoriter teneant fidèles haec Sacraenta eo ordine, quo in Catechismo parvulorum proponi solent, immo nec ut vlo modo cognoscant eorum nomina; sed sufficit quod sciant illam baptismationem, quæ fieri solet parvulorum, esse omnino necessariam ipsis, & illam aliam ceremoniam, qua virtutur Episcopus, dum confirmat, esse valde conducentem ad utilitatem spiritualem suscipientis. Item species panis, quas proponit Sacerdos in altari adorandas, & sumendas fidelibus, continere Christi Corpus, & species vini, quas in calice adorandas proponit, continere Christi sanguinem. Item Confessionem sacramentalem, & absolutionem Sacerdotalem requiri ad deletionem peccatorum actualium, & habere vim ea delendi. Item, contratum legitimum maris, & feminæ habere annexum emolumentum spirituale, & similiter institutionem Sacerdotum, ac ceremoniam illam, qua virtutur Sacerdos dum vngit extremè infirmos, adferre tale emolumentum. Nec credo Medinam nostrum språ in hoc sensu negare requiri fidem, & cognitionem Sacramentorum; sed velle tantum quod non requiratur cognitio nominum horum Sacramentorum, aut memoria ordinata eorum, prout proponuntur in Catechismo.

109. *Sacraenta non necessariè tenenda memoriter ordinis quo proponuntur in Catechismo. Quem continent debent fidèles habere Sacramentorum?*

Dico octauo, fidem decem mandatorum Decalogi omnibus Christianis esse necessariam necessitate præcepit. Haec est communis, & specificat Coninck, Sanchez, & Suarj, qui dicit eam esse contra Medinam in eodem libro quarto de fide, cap. 6. Probatur haec assertio, quia cognitio horum est valde utilis ac magni momenti, proponiturque omnibus communiter, & maximoperè inculcatur à Scriptura; ergo dicendum est, quod omnes teneant ea credere. Nec puto Medinam hoc etiam negare, sed solum allerrere videtur quod non teneant ea memoriter scire, ut traduntur in Catechismo, aut cognoscere quod sit primum, aut quod secundum, aut tertium; hoc autem si intendit, omnino verum dicit, sufficit enim abundè quod sciant sibi esse præceptum à Deo non adorare Deos alienos, non iurare in vanum, sanctificare Sabbathum, honorare parentes, &c. ita ut si petatur ab ipsis, an illa sint præcepta, dicant quod sic, quamvis non sciant esse decem præcepta.

110. *Fides māderorum Decalogi est sub præcepto.*

111.  
Rationis cō-  
potes debent  
statim labo-  
rare acquire-  
re notitiam re-  
rum prædi-  
tarum.

Diligentia ta-  
men moralis  
excludit mo-  
raliter defi-  
ciū sufficit.

112.  
Quo præcepto  
tenentur fide-  
les predicta  
credere.

Affertio 1.  
Præceptū iu-  
ris naturalis  
est de fide ar-  
ticulorum ne-  
cessitatis me-  
di.

Replica.

Respsōsio sua-  
ry resūcitur.

Vera respon-  
sio.

Hæc Doctores communiter afferunt esse necessariò credenda ex præcepto omnibus fidelibus, qui etiam consequenter tenent statim ac perueniunt ad usum rationis, aut discretionis, eos omnes teneri adhibere debitam diligentiam ea addiscendi, & parentes obligari ad prouidendum eorum notitiam filiis, sicut & dominos seruis. Vnde præterea inferunt Parochos obligari per se, vel alios ad ea proponenda, & iuxta addiscendentium captum explicanda: in quo fanne fauendo longè utrius prædicatores impenderent suam operam, præsertim ubi plebs communis est magis rudit, quam in aliis curiosis, & doctis concionibus: sed non est necessarium ut statim peruenientes ad usum rationis illa sciant, nec ut totum tempus in iis omnibus addiscendis, relictis omnibus aliis studiis, & occupationibus impendant: sufficit enim ut paulatim ea addiscant, & sic se gerant, ut non habeantur moraliter negligentes; nullum enim est virginis fundamentum ad maiorem diligentiam eos obligandi, & sine fundamento non debet tam dura obligatio iis imponi. Illud autem aduentum maximopere, non sufficere ad satisfaciendum huic obligationi, ut prædicta omnia teneantur memoriter in lingua Latina, aut alia ignota quod expressè afferit Nauar. Valent. Bañ. Ledesma, Suar. & Coninck suprà. & satis patet, quia in tali lingua perinde est quantum ad instrutionem, & directionem, in ordine ad quam requiritur fides, ea scire, ac prorsus necire.

Circa hæc autem, ut melius intelligentur, & ut ad proxim detinuerit possit aliquia ulterius quærenda sunt, & quidem primò quæsi potest, quali præceptio fideles teneantur prædicta scire? an iure naturali, vel positivo, & si positivo, an diuino, vel humano?

Dico primò, si loquamur de iis quæ sunt necessaria necessitate medij, esse præceptum iuris naturalis de illis, quia etiam nulla superioris utrius prohibitorio libera accederet, eo ipso, quo illa cognoscerentur, esse media necessaria ad salutem, ratio naturalis tam dictat illa applicanda pro posse nostro, quam comedere, & bibere ad sanitatem, & vitam corporalem sustinendam.

Dices, legem naturalem non dictare, nisi de fine naturali & mediis ad ipsum requisitis, sed cognitiones fidei prædictæ, non sunt nec de fine naturali ut sic, nec de mediis ad ipsum requisitis, aut conducentibus; ergo lex naturalis non obligat ad illas.

Responderi posset cum Suario, disp. 13. n. 3. duplēcēt esse legem naturalem, vnam per connaturalitatem ad naturam, & tendentem in finem naturalem, alteram non puram per connaturalitatem ad naturam, ut eleuatam ad finem supernaturalem per gratiam: legem autem naturalis obligantem ad prædictas cognitiones esse naturalem non puram. Sed hæc distinctione, præterquam quod parum soliditatis contineat, sed reducat rem ad questionem de nomine, omnino inutilis est.

Quare respondendum aliter ad obiectionem negando maiorem: lex enim naturalis hic accipitur prout distinguitur à lege positiva; vnde quidquid est ex se præceptum independenter à præcepto libero positivo, siue sit naturalis or-

dinus, siue sit supernaturalis, est iuris naturalis, & per ipsum præcipitur.

Dices, natura non potest peruenire ad cognitionem necessitatis istarum cognitionum: ergo non potest præcipere illas. Respondeo, distinguendo consequens: non potest præcipere illas, nisi supposita cognitione necessitatis, concedo; supposita ista cognitione, nego consequentiam.

I 13.  
Affertio 2.  
Ex istis pre-  
ceptum iuris  
diuinum de ea-  
dem fide.  
Probatio 1.  
Replica.

Dico secundò adesse ius diuinum de cognitione istorum articulorum necessariorum necessitate medij. Hæc videtur communis, & probatur primò ex illo 1. Ioannis 3. *Hoc est mandatum eius, ut credamus in nomine filii eius;* ubi videtur asserti quod Deus præcepit fidem Christi, sed eadem ratio est de fide aliarum rerum, quæ sunt necessaria necessitate medij ad salutem; ergo est præceptum diuinum positivum de illis. Contra hoc posset obici quod ius naturale vocetur ius diuinum; ergo quamvis non haberet Deus ultimum actum liberum præcipientem fidem Christi eo ipso, quo præcipitur per rationem naturaliem, posset dici esse præceptum diuinum de illa, & consequenter ex eo quod dicat Ioannes, *Effice mandatum Dei, ut credamus in Christum,* non sequitur esse mandatum positivum ipsius.

Ego fateor sic posse responderi. Sed tamen sicut præcepta Decalogi, licet sint præcepta iuris naturalis, sunt tamen positivæ præcepta à Deo secundum omnes, idque colligitur ex eo quod dicat Moyses Deum illa præcepisse, & ex eo quod possint simul à Deo, & natura præcipi, hominésque eo magis ducantur ad eorum obseruantiam, quod à Deo etiam sint particulariter, & positivæ præcepta, quandoquidem eadem rationes concurrent de præcepto fidei Christi, debet dici illud non solum esse præceptum Dei, quatenus præcepta iuris naturalis sunt ipsius præcepta; sed etiam quia particulariter à Deo positivæ præceptum est in ordine ad magis inducendos homines ad eius obseruantiam; & quandoquidem, ut dixi, eadem sit ratio de fide Christi, & aliarum rerum necessariarum necessitate medij, idem dicendum est etiam de illis aliis.

Probatur secundò, quia omnia, quæ propounderunt in Scriptura à Deo, sub comminatione poena æternæ, sunt posita sub rigoroso præcepto diuino positivo: hinc enim colligitur ex illo loco Ioannis 6. *Nisi manducaueritis carnem Filii hominis, &c. non habebitis vitam in vobis,* esse præceptum positivum diuinum de manducanda eius carne iuxta sensum istius loci. Inde etiam colligitur ex illo Galat. 5. *Qui talia agunt regnum Dei non possidebunt, quod fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, & cætera carnis opera, quæ paulò ante commemoravit Apostolus, sint prohibita iure positivo diuino, sed fides proponitur in Scriptura sub tali comminatione.* Matth. vlt. *Qui non crediderit condemnabitur, ad Hebreos 2. Quomodo nos effugiemus, si tantam salutem neglexerimus, & 10. Iustus ex fide vivit, quod si substraxerit, non placebit anima mea.*

Circa hanc probationem illud obiter aduertim non dubitare me, quin quiores proponit Deus aliquid sub comminatione poena æternæ, possit saltē probabiliter colligi præceptum posse

Replies.

Response.

*An hoc ipso proponitur præceptum in Scriptura, quo dicitur nisi hoc feceritis mortierni, aut condemnabimini?*

posituum ipsius de re sic proposita; sed tamen addo dubitari posse, an quoties dicit Scriptura, nisi feceritis aliquid tale, damnabimini, & similia, possit sufficienter colligi quod prononatur sub tali comminatione; quia quando aliquid esset institutum per modum medij necessarij ad euadendum aliquam poenam, quamvis non præcipiteretur illa res, posset optimè dici quod nisi applicaret tale medium, incurret illam poenam, & tamen illud medium non esset ex hypothesi præceptum: ergo ex eo quod dicatur poena incurenda, nisi aliquid fiat, non sequitur præcisè quod illud sit præceptum positum.

*Confirmatio prima pars negativa.*

Confirmatur, quia potest Deus dicere verè de parvulis, quod nisi habeant fidem damnabuntur, & tamen non propterea esset præceptum positum ipsis ut habeant illam fidem, cum non sint capaces præcepti; ergo ex eo quod Deus illud dicit adultis præcisè, non sequitur quod præcipiat illis fidem.

Nec refert quod adulti sint capaces præcepti, & quod parvuli non sint, quia hinc tantum sequitur quod Deus posset præcipere adultis fidem, & quod non posset eam præcipere parvulis; non verò quod actu præcipiat.

*I 16. Confirmatio 2.*

Confirmatur secundò, quia damnatio posset adultis non habentibus fidem esse poena, quamvis non esset præcepta fides, & posset non imponi ipsis, ut poena si haberent fidem etiam si fides non esset præcepta; ergo posset ipsis comminari poena æterna, seu damnatio, nisi haberent fidem, quamvis fides non esset præcepta, & consequenter ex eo quod comminetur Deus poenam adultis, nisi habeant fidem, non sequitur quod præcipiat ipsis fidem positum.

*Possit Deus interminari informū adultis nisi habeat fidem, quamvis fidem non præcipere.*

Probatur prima consequentia, quia ut Deus interminetur poenam, nisi habeant fidem, sufficit quod ipsis posset damnatio ob alia peccata esse poena, & quod infligeretur ipsis, nisi haberent fidem, & quod habitâ fide præsertim formatâ, merentur amotionem istius poenæ: ergo si posset damnatio sic ipsis competere, nisi haberent fidem, quamvis fides non esset præcepta, posset Deus comminari ipsis damnationem, ut poenam, nisi haberent fidem, quamvis fides non esset præcepta.

*I 17. Quod ex locutionibus cōminatoris potest colligi præceptum.*

Itaque, ut colligatur ex loquutionib[us] cōminatoris Scriptura præceptum diuinum, non sufficit ut sint cōminatoris quomodounque, sed requiritur ut sint cōminatoris in poenam defectus, aut positionis illius rei, ob cuius defectum, vel positionem poenam interminantur; vnde quando diceret Deus: nisi baptizatus fuerit infans, in poenam huius condemnabitur, sufficienter colligeretur præceptum eius positum de Baptismo, non verò ex eo quod diceret, puniam parvulum poena æterna, si non baptizatur, nisi intelligatur quod puniet ipsum tali poena propter defectum Baptismi, tanquam propter causam demeritoriam talis poenæ. Ad colligendum verò in particulari vtrum sic intendere, aduerti debet primò, vtrum ille, cui fit interminatio poenæ cum conditione alicuius rei, habeat aliam rationem, ob quam poena posset ipsis imponi, præter positionem, aut negationem conditionis; & si non habeat, tum optimè colligi potest interminatio poenæ ob positio-

nem, aut negationem conditionis: & consequenter potest colligi præceptum de illa conditione, vt patet.

Si verò sit alia ratio, ob quam posset puniri, præter negationem, aut positionem illius conditionis, difficultius tum potest colligi: sed videndum vltiùs, vtrum positio, aut negatio conditionis possit esse ipsi peccaminosa, & si sit, tum ex hoc capite potest colligi quod poena imponatur etiam ob ipsam, & consequenter quod illa negatio, aut positio conditionis sit præcepta positiva. Et quamvis Deus possit absolute, & simpliciter interminari poenam, etiamsi non esset præceptum positum de illa, si esset præceptum iuris naturalis de illa, vt contingit in proposito; tamen quia etiam potest positivè præcipi, & quis potest imponi poena ob illam, non solum quatenus est transgressio iuris naturalis, sed quatenus est etiam transgressio iuris positivi; hinc potest ex interminatione poenæ colligi præceptum positum. Præterea etiam id colligi debet, quoties ita afferunt Doctores ob eorum auctoritatem, quando nihil obstat.

Vnde breuiter concludo hanc secundam probationem eatenus valere, quatenus potest interminatio poenæ fieri ob transgressionem non solum iuris naturalis, sed etiam positivi, & quatenus potest negatio, aut positio conditionis, ob quam sit interminatio, præcipi etiam iure positivo, & quatenus de facto nihil obstat quominus ita præcipiatur, Doctorésque communius id assertur ita fieri.

Sed dices cum Caietano 2. 2. quæst. 10. art. 1. contra hanc resolutionem nostram, qua dicimus præcipi iure positivo diuino fidem necessariam necessitate medijs; fides pertinet ad conditionem superantem naturam hominis dignitatēmque, ac statum eius; ergo non potest ipsis præcipi, sicut non potest præcipi communi, aut vulgari ciui ea, quæ spectant ad statum nobilium.

Confirmatur, quia non est in potestate libera hominis procurare sibi fidem; ergo non potest ipsis præcipi: omne enim præceptum debet posse libere obseruari.

Confirmatur secundò, quia quod præcipitur debet cognosci priusquam possit obligare, præceptum autem fidei non cognoscitur antequam obligat; nec etiam quod maius est, antequam actu observetur, quia non cognoscitur nisi per fidem, fides autem actualis est exercitium præcepti fidei.

Respondeo, si loquamur de fide actuali, de qua agimus principaliter in hac difficultate, illam non esse supra naturam hominis habentis fidem habitualē; vnde non est difficultas illa quin illa præcipi possit sic habituato; si verò loquamur de fide actuali, quam deberet habere infidelis non habens fidem habitualē.

Respondeo, talem non obligari proximè ad actum fidei supernaturale, sed ad adhibendam debitam diligentiam eam habendi; cui obligationi si satisfecerit, vel Deus infundet ipsis habitum fidei, vel dabit ipsis concursum suppletum defectum eius, vel certè non imputabit ipsis defectum fidei propter impossibilitatem eius respectu, talis. Certum autem est quod licet Princeps non possit obligare plebeium ad fun-

gendum officio nobilis immediatè , quia talc non possit exercere , nihil tamen impediat quominus possit obligare ipsum ad procurandam illum dignitatem , quantum in ipso esset , & ea mediante ad fungendum officio ipsi correspondente.

121.  
Responso ad  
primam con-  
firmationem.

Per quod paret ad primam confirmationem , quia licet non sit in potestate hominis habere , aut procurare fidem , tamen est in potestate eius conari quantum est ex parte sua eam habere , & procurare , & cum habuerit fidem habitualem , elicere actus eius , mediante gratia Dei , quæ semper adest sufficienter quoties instat hoc præceptum ; non obligatur autem quis non habens fidem habitualem ad immediate & proxime producentum actum eius , quia non potest ; sed ad faciendum quantum est ex se ad habendum illam.

Responso ad  
secundam con-  
firmationem.  
Ab quo fide  
supernaturali  
potest cognos-  
sci obligatio  
credendi per  
naturaliter.

Ad secundam confirmationem nego minorem , dico enim quod cognoscetur per fidem naturalem , & iudicium credibilitatis esse præceptum à Deo , vt quis credit quod sit præceptum credendi in Christum , verbi gratiæ , & vt quis consequenter credit in Christum , & hoc sufficit ut quis obligetur : quod si etiam primus actus , quo cognoscetur dati præceptum de fide , esset actus fidei , tum præceptum fidei non obligaret ad illum primum actum , sed ad actus sequentes.

122.  
Afferio 3.  
Articuli non  
necessarij ne-  
cessitate me-  
diij non sunt  
iuris natura-  
litæ , sed positi-  
vi.

Dico tertio quantum ad alia mysteria fidei contenta in Symbolo , & non necessaria necessitate mediij , sed solum necessitate præcepti , illa non esse præcepta iuris naturalis , quia non potest ostendti ex quo capite ratio naturalis debet ostendere ea esse cognoscenda , nisi quatenus præcipetur positiui aliquo superiori eorum cognitione ; quamvis enim cognitione eorum multum iuuare posse ad consequitionem salutis , tamen ratio naturalis non præcipit omne illud quod iuuat ad consequitionem salutis . Sunt ergo illa præcepta iuris positiui , sed an humani , vel diuini , non mihi adeò constat . Quod sint diuini , posset videri , quia Apostoli potuissent propterea moueri ad ea proposienda cum tanta uniformitate ex eo quod scirent Christum ea præcepisse . Quod autem sint iuris humani , videri posset , quia potuissent ad hoc moueri , quia viderent ipsi utilitatem eorum , & propterea ipsimet propria auctoritate ea præcipierunt .

Diuini ne , an  
humani in-  
serunt?

123.  
Præceptorum  
Decalogi fi-  
des est iuris  
diuini.

Fides super-  
naturali præ-  
ceptorum an  
iuris natura-  
lia.

Quantum ad præcepta Decalogi fides eorum videtur esse præceptum iuris diuini , quia illa præcepta sunt istius iuris , & quocunque iure præcipitur obseruantia alicuius præcepti , eodem iure præcipitur cognitione eius . Similiter cognitione præceptorum aliqua est iuris naturalis , sicut & ipsa præcepta propter eandem rationem ; sed fides supernaturalis præceptorum Decalogi non viderit esse iuris naturalis , quia possunt obseruari , quantum ratio naturalis dictat ea obseruanda per cognitionem naturalem , seu ea mediante : ergo non requiritur ex obligatione legis naturalis alia cognitione eorum , quam naturalis , & consequenter alia cognitione vi istius legis præcisè non præcipitur . Nihilominus quia his præceptis præcipiuntur aliqui actus supernaturales necessarij necessitate mediij ad salutem , vt amor Dei supernaturalis super omnia , & amor proximi propter Deum , qui amores

præsupponunt necessarij fidem supernaturalem connaturaliter , existimo cognitionem fidei eorum præceptorum , quatenus requiritur ad illos actus , esse iuris naturalis , non minus , quam cognitionem fidei Trinitatis , aut Christi . Cetera autem præcepta , quæ possunt obseruari sine actibus supernaturalibus , non debent cognosci cognitione fidei supernaturalis ex obligatione iuris naturalis .

Quantum ad fidem Sacramentorum , sine dubio cognitione Sacramentorum necessariorum , vt Baptismi , & poenitentiae , erit iuris naturæ & etiam iuris diuini , sicut fides Christi , & Incarnationis . Quantum ad reliqua Sacra menta obligatio credendi resoluti potest iuxta ea , quæ diximus de fide articulorum Symboli , non necessariorum necessitate mediij , & particuliarior consideratio referenda est ad proprias materias .

Quæres secundò , ad quam virtutem spectet obligatio credendi prædictis omnibus , quæ ex præcepto necessarij credenda sunt ? Dico primò , non posse esse dubium quin , quotiescumque requiritur ad actum alicuius virtutis necessarium ex præcepto virtutis eiusdem , verbi gratiæ , charitatis , aut spei , actus fidei , ex præcepto eiusdem virtutis oriatur obligatio credendi , seu eliciendi illum actum fidei , quia quacunque virtus obligat ad aliquid , obligat etiam ad omnia requisita ad illud , vnde cum Christiani obligentur ex charitate supernaturali sapientissimè elicere actus amoris supernaturalis circa Deum , & proximum , & actus spei circa multa obiecta materialia , sequitur obligationem credendi , quandoque oriri ex præcepto charitatis : nec de hoc est controvicia , aut difficultas ; sed an sit aliquod præceptum particulare de ipsa fide secundum se elicienda .

Hæc autem difficultas non adeò facilis est quam prima facie videri posset ; nam si loquamur de fide secundum se , quandoquidem , vt sic , sit cognitione , non videtur quod detur aliquod præceptum particulare habendi ipsam , quia præterquam quod sit actus intellectus , & vt ab intellectu procedens naturaliter , & non liberè productus , atque adeò secundum se incapax præcepti ; præter hoc , inquam , omnis cognitione fidei , aut est speculativa , aut practica . Si autem loquamur de cognitionibus fidei speculabilibus ( si tamen tales dentur , quod negant communiter Scotistæ , & afferunt recentiores , ac Thomistæ , de quo modò non est disputandum ) non videtur illa honestas particularis in illis , ratione cuius propter se præcipierentur : sicut enim non datur illa cognitione naturalis speculativa , quæ ratione sui præcipitur præcepto naturali ; ita non videtur quod detur illa cognitione speculativa supernaturalis , quæ præcipiatur ratione sui præcepto vlo supernaturali , aut etiam naturali ; si autem loquamur de cognitionibus fidei practicis , non videtur quod illæ præcipiantur , nisi ratione praxis , quæ sequi possit , & ad quam ordinantur : nec consequenter videtur quod secundum se , aut ratione sui præcepto aliquo speciali præcipiantur distincto à præcepto , quod est de illa praxi .

Quod etiam confirmatur , quia cognitiones natu-

Cuius iuris  
est fides Sa-  
cramentorum.

124.  
Ad quæ vir-  
tutem spectat  
obligatio cre-  
dendi prædi-  
cta omnia  
Affertio 1.

Quædoque il-  
la obligatio  
oritur ex aliis  
virtutibus .

An sit præ-  
ceptum parti-  
culare de fi-  
dei?

125.  
Ratio dubi-  
tadi pro parte  
negativa.

126.

naturales practicæ, quibus proponuntur obiecta virtutum, non præcipiuntur præceptum naturali speciali distincto à præcepto, quod est de actibus virtutum; ergo nec etiam cognitio practicæ supernaturales præcepto aut naturali, aut supernaturali speciali præcipiuntur à paritate rationis.

*Ratio dubitandi pro parte negativa.*

Ex alia verò parte videtur esse speciale præceptum de fide, quod sit proprium ipsiusmet fidei, & nullius alterius virtutis; tum, quia ita videntur Theologi communiter loqui de præcepto, & expresse Suarez *disput. 13. sct. 3. num. 3.* Val. 2. 1. *disput. 1. quæst. 2. punc. 5.* Azot. lib. 8. *institut. moral. cap. 27.* tum etiam & principalius, quia datur peccatum speciale infidelitatis contrarium fidei, sed ubique datur peccatum speciale, datur præceptum speciale.

**127.**  
*Affirmatio 2.*  
Datur præceptum particolare fidei, non tam specialiter re-spiciens praedita mysteria fidei.

Dico secundò ad quæstum, in sensu huius difficultatis iam proposita, datur præceptum speciale fidei, non minus quam ceteratum virtutum mortalium; illo tamen præcepto speciali non teneri Christianos omnes ad prædicta omnia credenda, seu addiscenda specialiter potius quam quæcumque alia mysteria fidei proposita ipsi. Prima pars huius assertioonis est conformis communi Theologorum opinioni, vt paullò antè dixi. Secunda verò pars non est illius, nec contra illos etiam, quod sciam; nam de ea expresse non agunt.

*Probat Suarez, primam partem.*

Probat Suarez *sprà, num. 4.* primam partem, quia in cognitione Dei maiori ex parte constituit hominis perfecio, vt habet Dionysius *cap. 4. de divinis nominibus*, & in ordine naturali cognovit Aristoteles *10. Ethic. 7.* ponens summam perfectionem hominis in cognitione summi veri; ergo quandoquidem cognitio fidei sit perfectissima cognitionis, quam pro hoc statu possumus habere de Deo, & quæ maximè perficiat hominem, præcipi debet propter perfectionem hominis.

**128.**  
*Confirmatio 1.*

Confirmat ex illo Paul. 2. Corinth. 10. *Incapacitatem redigentes intellectum in obsequium Christi*; nam inde colligitur, inquit Suarez, præcipi hanc fidem vt intellectus specialiter subiiciatur Deo.

*Confirmatio 2.*

Confirmat secundò, *num. 5.* quia fides est necessaria, non solum tanquam medium ad iustitiam, sed tanquam pars ipsius iustitiae; ergo non solum præcipitum præcepto charitatis, quo obligamus ad procurandam remissionem peccatorum, & applicanda media ad hoc necessaria, sed etiam præcepto particulari respiciente fidem, non vt est medium, sed vt pars intrinseca iustitiae.

*Reiicitur bac probatio.*  
*Omnis obligatio procuranda perfec-tionis cuius poseat esse charitatem.*

Verum hæc probatio non sufficit, quia omnis obligatio stringens ad procurandam cognitionem quamcumque, vt est perfecio hominis, potest oriiri ex charitate, & non debet ex hoc capite refundi in aliam virtutem; ergo quod cognitionis fidei esset potissima perfecio hominis, non concidit dati aliquod præceptum particolare, distinctum à præceptis aliarum virtutum de fide habenda.

*Confirmatio impugnatio-nis.*

Confirmatur hoc ex eo, quod nec Aristoteles, nec illius dicat quempiam obligari præcepto naturali particulari ad habendam cognitionem naturalem Dei, quamvis illa esset perfecio naturalis summa, aut potissima hominis; sed quantum ad hanc probationem Suarez esset

tanta ratio ponendi præceptum naturale de cognitione naturali, quanta esset ad ponendum præceptum supernaturale, aut naturale de perfectione supernaturali.

Ad primam confirmationem Suareij, respondeo ex illis verbis nihil tale, nisi gratissime colligi, sensus enim verborum clarissimus, ac literalis est, quod intellectum debeamus redigere in captiuitatem, credendo rebus, quatum rationem non videmus, vt obsequamur Christo, faciendo illa opera, quæ fides dicitur esse ipsi grata, vnde si sit aliquod præceptum insinuatum in illis verbis (de quo satis dubitari posset, sed modò nolo agere) illud præceptum optimè posset intelligi esse præceptum illorum operum, ad quæ elicienda præquiretur fides, & non aliiquid præceptum speciale fidei, nec etiam consilium.

Ad secundam etiam confirmationem, nego consequentiam, quia ex eo quod fides esset pars iustitiae, non impeditur quominus, vt sic, etiam obligatio ipsius posset refundi in charitatem, nisi præterea ostendatur quod illa pars iustitia habeat rationem specialem, ob quam præcipi possit, ac debeat; si autem habeat talen, tum præceptum speciale eius colligetur ex illa particulari ratione, & non ex eo quod sit pars iustitiae. Quod efficaciter confirmatur, quia gratia in sententia distinguebit ipsam à charitate est, vel tota iustitia nostra formalis, vel pars principalis ipsius, & est etiam perfecio principaliissima hominis sine illo dubio, & tamen nemus dicit quod sit aliquod speciale præceptum habendi ipsam, distinctum à præcepto charitatis, aut aliarum virtutum; ergo quamvis fides sit pars iustitiae nostræ (sic, necne, non curio) & sit magna perfecio nostra, non sequitur quod præcipiatur præcepto aliquo particulari distincto à præceptis aliarum virtutum. Adde, fidem actuali, de qua hic loquimur, non esse partem iustitiae nostra formalis illo modo, quia alijs dum iusti non crederent actu; non essent perfeci & completi iusti, quod est ridiculum, & contra omnes.

Probatur ergo aliter prima pars assertioonis, quia in actu fidei, vt subest voluntati, & potest ab ea imperari, vel impediri, est specialis honestas distincta ab honestate aliarum virtutum; ergo & præceptum speciale. Conscientia admittitur communiter, quia etenim negaretur speciale præceptum, quatenus negaretur specialis honestas. Probatur ergo antecedens, quia omnino decens moraliter, & conueniens rationi est, vt quis habeat fidem personæ veraci, quando non subest ratio dubitandi, & propterea offendit meritò solent iij, quibus discredit; cuius ratio est, quod credendo significemus nos estimare ipsos esse veraces, & discredendo non esse: sed decenia, & honestas, quæ est in hoc, vt sic præcisè, hoc est, vt præcisè per fidem testamur, & agnoscimus veritatem eorum, quibus credimus, non spectat ad ullam virtutem, vt discutendo per omnes, facile appetat, ergo est honestas specialis.

Itaque vt descendam ad casum nostrum, fides diuina quasi protestatur veritatem diuinam infallibilem in diendo, & cognoscendo, dū per eam firmiter adhæremus omnibus rebus ab ipso reuelatis, & in hoc consistit honestas particularis

*Scoti oper. Tom. VII.*

**129.**  
*Satisfactio 1. cōfirma-tionis.*

*Capitatio n intellectus in obsequiū fidei non est actus obedientia.*

**130.**  
*Satisfactio 2.*  
*Quædū fides esset pars ini-stitutæ, eius obligatio pos-set esse soluta charitatu.*

*Confirmatur hac responsio.*

*Obligatio procurandi gratiam est charitatu.*

**131.**  
*Vera probatio assertio-nis præmissa quo-ad primam partem.*  
*Actus fidei habet specialem honestatem.*

**132.**  
*Per fidem pro-testamus veritatem diuinam.*

*Cōfirmatio à paritate rationis.* eius , ac ratio ob quam speciali praecepto possit praecipi. Et certe quemadmodum actus Religiosus habet specialem honestatem , quia per eum testamur dominum Dei ; ita nihil impedit quominus actus fidei habeat specialem honestatem, quandoquidem per eum testamus summam veritatem diuinam.

*Probatio 2.*

Probatur secundò hæc pars , quia infidelitas ( vt dixi suprà in ratione dubitandi pro parte affirmatiua) est speciale peccatum , & præcipitur præcepto speciali , seu potius prohibetur : ergo etiam & fides , cui opponitur , est specialis virtus , & præcipitur præcepto speciali. Hæc tamen probatio patrum habet roboris , nisi supposita præcedenti , aut aliqua alia ratione , qua colligeretur quod fides esset virtus moralis specialis , & præcepta præcepto speciali ; nam qui hoc negaret , negaret etiam consequenter infidelitatem esse peccatum speciale ; vnde quantum ad rationem Metaphysicam , qui veteretur hoc argumento , ignotum probaret per æquum ignotum. Posset tamen adhuc adduci hæc ratio , tanquam constans expreßè per auctoritatem & admissa communiter , ad probandum intentum nostrum tanquam ignotius , quatenus non constaret tam expreßè per auctoritatem , nec teneretur communiter tam expreßè.